
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Provincia di Bologna 

 
 
 
Deliberazione n. 31  COPIA 
 
Cat.  6   Cl. 7  Fasc. 2                
 
Prot.  0005610   del  17/03/2015  /Cg 
  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE E LAVORI/FORNITURE DI  SOMMA 

URGENZA ESEGUITI IL 05/02/2015 A SEGUITO DELLE COPI OSE 
PIOGGE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E DEG LI 
EDIFICI. 

 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI  il  giorno  16  (SEDICI)  del mese  di  FEBBRAIO, alle ore  08,30  

nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 

 

 1) Tinti Fausto    Sindaco  Presente  

 2) Baldazzi Cristina  Vice Sindaco  Presente   

 3) Muzzarelli Anna Rita  Assessore  Presente 

 4) Cenni Tomas              Assessore   Assente 

 5) Farolfi Francesca  Assessore  Presente  

 6) Dondi Fabrizio              Assessore  Presente 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Cinzia Giacometti. 
 

Il Presidente, Sindaco FAUSTO TINTI, dopo avere constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 5/2/2015 a seguito del perdurare delle abbondanti precipitazioni piovose sul 
territorio comunale e sui territori comunali limitrofi si sono create le seguenti situazioni di pericolo 
riscontrate dal sopralluogo tecnico:  
 

- per la circolazione stradale e le case limitrofe  in via Bastiana nel tratto a nord degli Stradelli Guelfi  
per l’esondazione in alcune parti del Torrente Gaiana, Torrente demaniale e gestito dalla Regione;  
 

- per la circolazione viaria delle strade via S.Biagio, via Ercolana in quanto si sono danneggiati gli 
impianti di pompaggio per lo smaltimento dell’acqua piovana che viene raccolta nei rispettivi 
sottopassaggi della ferrovia;  

 
VISTO il verbale in data 5/2/2015 di messa in sicurezza con esecuzione di interventi in somma urgenza 
ai sensi dell’art. 176 del DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii.  a firma del Responsabile Unità Operativa 
Manutenzione Servizi Pubblici Ing. Laura Bassi, con il quale si incaricavano le seguenti Ditte 
specializzate e di fiducia dell’Amministrazione Comunale per un immediato intervento al fine di 
salvaguardare la pubblica incolumità: 

DITTA LAVORAZIONI/FORNITURE 

GIACOMETTI  CLAUDIO 
& C. SNC – via Piana n. 180 
– 40024 Castel S. Pietro 
Terme  

Riparazione straordinaria a seguito dell'abbondante pioggia delle 
apparecchiature elettromeccaniche, pompe e relativi impianti 
elettrici, ubicati nei sottopassaggi della Ferrovia nelle strade 
comunali di via S. Biagio e Via Ercolana  

CTI  Cooperativa Trasporti 
Imola SCRL –  
via Cà di Guzzo n. 1 – 40026 
Imola 

Fornitura di sabbia per la realizzazione di sacchi per alzare l'argine 
del Torrente Gaiana per tamponare la sua esondazione 

 
CONSIDERATO che sono stati eseguiti i lavori/forniture necessari per il ripristino delle condizioni di 
sicurezza, lavori con carattere di somma urgenza, come indicato dal suddetto verbale del 5/2/2015; 
 
VISTA   la relazione del Tecnico Ing. Laura Bassi redatta in data 15/02/2015 per l’esecuzione dei suddetti 
lavori di pronto intervento per la messa in sicurezza della circolazione stradale e degli edifici, il cui 
importo complessivo di spesa ammonta ad € 1.486,42 compreso IVA al 22%, di cui € 1.218,38 per 
lavori/forniture ed € 268,04 per IVA, come di seguito distinto per Ditta: 

 DITTA TOTALE 
SENZA IVA  

IVA 
22% TOTALE  

GIACOMETTI  CLAUDIO & C. SNC  – via Piana n. 180 –  
40024 Castel S. Pietro Terme 642,00 141,24 783,24 

CTI  Cooperativa Trasporti Imola SCRL  – via Cà di Guzzo 
n. 1 – 40026 Imola 576,38 126,80 703,18 

CONSUNTIVO  LAVORI  E  FORNITURE  PER  LA  
MESSA IN  SICUREZZA  1.218,38 268,04 1.486,42 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Alessandro Cardone Responsabile 
del Servizio Opere Pubbliche; 
 
RITENUTO di approvare il verbale di somma urgenza del 5/2/2015 e la relazione del 15/2/2015 a 
consuntivo dei lavori ordinati per l’esecuzione del pronto intervento per la messa in sicurezza delle strade e 
degli edifici comunali con quantificazione della spesa complessiva; atti sopra specificati: 
 
VISTO  il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 23; 
 



VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 - comma 1 -  del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267  e ss. mm. 
ed ii., come da allegato al presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di Legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di dare atto di quanto in premessa specificato;  
 
2. di approvare il verbale in data 5/2/2015 di messa in sicurezza con esecuzione di interventi in somma 
urgenza ai sensi dell’art. 176 del DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii.  a firma del Responsabile Unità Operativa 
Manutenzione Servizi Pubblici Ing. Laura Bassi al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, verbale 
depositato agli atti della presente deliberazione; 

 
3. di dare atto che, conformemente a quanto  indicato nel verbale suddetto, i lavori/forniture sono stati 
ordinati alle seguenti Ditte: 

- GIACOMETTI  CLAUDIO & C. SNC – via Piana n. 180 – 40024 Castel S. Pietro Terme 
- CTI  Cooperativa Trasporti Imola SCRL – via Cà di Guzzo n. 1 – 40026 Imola; 

 
4. di dare atto che, come risulta dalla relazione del Tecnico Ing. Laura Bassi redatta in data 15/02/2015, 
per l’esecuzione dei lavori di pronto intervento per la messa in sicurezza della circolazione stradale e degli 
edifici  l’importo complessivo di spesa ammonta ad € 1.486,42 compreso IVA al 22%, di cui € 1.218,38 per 
lavori/forniture ed € 268,04 per IVA, come di seguito distinto per Ditta: 

DITTA TOTALE 
SENZA IVA  

IVA 
22% TOTALE  

GIACOMETTI  CLAUDIO & C. SNC  – via Piana n. 180 –  
40024 Castel S. Pietro Terme 642,00 141,24 783,24 

CTI  Cooperativa Trasporti Imola SCRL  – via Cà di Guzzo 
n. 1 – 40026 Imola 576,38 126,80 703,18 

CONSUNTIVO  LAVORI  E  FORNITURE  PER  LA  
MESSA IN  SICUREZZA  1.218,38 268,04 1.486,42 

    
5. di approvare la suddetta relazione del Tecnico Ing. Laura Bassi redatta in data 15/02/2015 depositata 
agli atti della presente deliberazione;  
 
6. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.486,42 compreso IVA al 22%, di cui € 1.218,38 per 
lavori/forniture ed € 268,04 per IVA, sarà prevista alla Missione 10 Programma 5 del Bilancio 2015 
seguendo la procedura prevista dall’art. 194 TUEL in quanto non risultano presenti adeguati stanziamenti nel 
Bilancio Provvisorio;  
 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Alessandro Cardone 
Responsabile del Servizio Opere Pubbliche; 

 
8. di dare atto che la Giunta Comunale presenterà entro 30 giorni dalla data odierna al Consiglio Comunale 
il riconoscimento della suddetta spesa ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 
9. di pubblicare sul portale “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del  D. Lgs. n. 33/2013 le 
seguenti informazioni: 

Atto 
 

Delibera di Giunta 
n.   31  del 16/02/2015 

Oggetto  Intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza delle strade e degli 
edifici a seguito delle copiose piogge. 

Contenuto  Si veda la delibera in allegato 



 
Eventuale spesa al 
lordo di iva  

Euro 1.486,42 

Estremi dei 
principali 
documenti del 
fascicolo  

- verbale per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza redatto dal 
Responsabile dell’Unità Operativa Manutenzione Servizi Pubblici  Dott. 
Ing. Laura Bassi in data 05/02/2015; 
-  relazione del Tecnico Comunale Dott. Ing. Laura Bassi redatta in data 
15/02/2015, per l’esecuzione del pronto intervento.          

 
 
 
Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 



 

                                                            

CITTA’ DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
(Provincia di Bologna) 

 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE E LAVORI/FORNITURE DI  SOMMA 

URGENZA ESEGUITI IL 05/02/2015 A SEGUITO DELLE COPI OSE 
PIOGGE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E DEG LI 
EDIFICI. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 
(X)  Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Castel San Pietro Terme, li 16/02/2015 

 
  IL DIRIGENTE AREA SERVIZI AL TERRITORIO  

                                                                   (Dott. Arch. Ivano Serrantoni)   

 

 

                          ______________________________  

  

       

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 
(X)   Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto. 

 

Castel San Pietro Terme, li 16/02/2015 
                        LA RESPONSABILE   

Servizio Bilancio e Programmazione 
                   Dott.ssa Claudia Paparozzi  
 
         

______________________________ 
 

 



 
COPIA  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Presidente                                                                                 Il  Segretario Generale 

     F.to Fausto Tinti                                                                            F.to d.ssa Cinzia Giacometti    

 

 

 

   

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 a partire dal  17/03/2015 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Lì,  17/03/2015 p. Resp. Affari Istituzionali 

 F.to Claudia Chiusoli  

 ___________________ __ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 – comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il _____________________________ . 

 

 

 Il Funzionario 

   

 _____________ 

 


